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Disclaimer 

Het onderzoek is op zorgvuldige wijze uitgevoerd volgens de algemeen gebruikelijke inzichten en methoden (opzet conform NEN 5725 en 

interpretatie aan de hand van de Leidraad Bodembescherming).  

 

Opgemerkt wordt dat bij een vooronderzoek sprake is van een momentopname. Dit betekent dat Aeres Milieu op voorhand geen 

aansprakelijkheid accepteert voor maatregelen of mogelijke beslissingen die de opdrachtgever naar aanleiding van het door Aeres Milieu 

uitgevoerde onderzoek neemt. Tevens wordt opgemerkt dat Aeres Milieu voor het verkrijgen van de voor het historisch onderzoek 

noodzakelijke informatie (mede) afhankelijk is van externe bronnen. Voor Aeres Milieu is niet te verifiëren of deze bronnen altijd volledig en 

zonder fouten zijn. Hierdoor kan Aeres Milieu niet instaan voor de juistheid en volledigheid van de verzamelde historische informatie.  
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1. INLEIDING 
 

In opdracht van familie de Grouw heeft Aeres Milieu een vooronderzoek conform de NEN 5725 uitgevoerd op de locatie: 

 Adres onderzoekslocatie  : Kleinveld 7, Hedel 

 Gemeente   : Maasdriel 

Kadastrale registratie  : Hedel, sectie H, nummer 2409  

Oppervlakte   : circa 485 m2  

Huidig gebruik van de locatie : woning met winkelruimte  

Toekomstig gebruik  : wonen met tuin 

Aanleiding 

De aanleiding voor het laten uitvoeren van dit bodemonderzoek is de voorgenomen bestemmingswijziging op de 

onderzoekslocatie van ‘detailhandel’ naar ‘wonen’. 

Doel 

Het doel van het vooronderzoek is om op basis van de onderzoeksgegevens vast te stellen of er sprake is van een mogelijke 

verontreiniging van de bodem met stoffen die een belemmering kunnen vormen met het oog op de voorgenomen 

ontwikkelingen.  

Het vooronderzoek is uitgevoerd conform de richtlijnen van de NEN 5725 van het Nederlands Normalisatie-Instituut. In dit 

vooronderzoek wordt het volgende beschreven: 

• algemene gegevens; 

• het voormalige gebruik van de onderzoekslocatie; 

• het toekomstige gebruik van de onderzoeklocatie; 

• de directe omgeving van de onderzoekslocatie; 

• de bodemopbouw en de diepte en stroming van het freatisch grondwater. 

In principe richt het vooronderzoek zich op alle percelen waarop het onderzoek betrekking heeft én de direct hieraan 

grenzende percelen. Indien een direct aangrenzend perceel smal (< 10 m breed) is, worden ook de percelen hier weer aan 

grenzend meegenomen.  

Indien de aangrenzende percelen groot zijn, wordt alleen het gedeelte van deze percelen binnen 25 meter vanaf de grens van 

de bodemonderzoekslocatie in beschouwing genomen, tenzij er aanleiding bestaat toch het gehele perceel te onderzoeken. 
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De in hoofdstuk 2 opgenomen informatie is afkomstig van/uit:  

• opdrachtgever; 

• kadaster.nl; 

• topotijdreis.nl; 

• AHN.nl; 

• gemeente Maasdriel; 

• omgevingsdienst Rivierenland; 

• dinoloket.nl; 

• terreininspectie. 

Aeres Milieu B.V. heeft geen binding met de opdrachtgever en de onderzoekslocatie anders dan als onafhankelijk 

onderzoeksbureau. 
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2.  VOORONDERZOEK 
 

2.1  Topografische beschrijving 

De onderzoekslocatie ligt in het centrum aan de Kleinveld 7 te Hedel. Kadastraal is de locatie bekend als gemeente Hedel, 

sectie H, nummer 2409. De coördinaten volgens het R.D. stelsel zijn X = 146.256/ Y = 417.701. Zie bijlage 1 voor een kadastrale 

kaart. Op onderstaande luchtfoto is de globale begrenzing van de onderzoekslocatie weergegeven. 

 

Afbeelding 1: globale begrenzing onderzoekslocatie (Bron luchtfoto: PDOK-viewer ) 

 

 

2.2   Historisch overzicht  

In het kader van het vooronderzoek is historisch kaartmateriaal bestudeerd. Uit kaartmateriaal van de geraadpleegde 

historische kaarten is af te leiden dat de onderzoekslocatie al rond 1920 bebouwd is.  Volgens de Basisadministratie Adressen 

en Gebouwen (BAG) dateert de bebouwing uit 1920. Na de 2e wereldoorlog neemt de bebouwing rondom de onderzoekslocatie 

toe met eind jaren 1990 een woning oostelijk van het plangebied. Op het perceel zelf zijn geen wijzigingen zichtbaar.  
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1920       1962         1980 

2000     2010      2019 

Afbeelding 2: geraadpleegde historische kaarten (Bron kaarten: topotijdreis.nl) 

 

2.3  Historische (bodem) informatie 

Via de Omgevingsdienst Rivierland is bodeminformatie opgevraagd en gedownload van de locatie en de directe omgeving. De 

bodemrapportage is opgenomen in bijlage 4. Uit de rapportage blijkt dat er in het verleden (1985 tot ca. 2007) een slagerij 

aanwezig is geweest op de onderzoekslocatie. Zover bekend is op of nabij de onderzoekslocatie geen activiteit of bronlocatie 

bekend voor het eventueel voorkomen van PFAS in de bodem. 

Uit het regionaal archief Rivierenland blijkt dat op 4 oktober 1932 ter plaatse een slagerij met winkel opgericht is. Deze is 

later verbouwd tot woning. Omstreeks 7 mei 1963 is terug een slagerij gebouwd. Omstreeks 17 juni 1985 is de slagerij van 

eigenaar verandert. Er zijn geen recentere bouw- of milieugegevens bekend. De oude bouwtekeningen zijn niet ingezien. In 

2019 is op de onderzoekslocatie een asbestinventarisatie uitgevoerd. Uit het rapport (Jagers Asbestinventarisatie, rapport met 

kenmerk 2019129, d.d. 04-04-2019) blijkt dat in het bouwwerk geen asbesthoudende materialen aanwezig zijn. 

Op de locatie heeft, voor zover bekend, geen bovengrondse of ondergrondse opslag van oliehoudende producten 

plaatsgevonden. Op de locatie zijn zover bekend niet eerder bodemonderzoeken uitgevoerd. 

Voor zover bekend hebben er op de locatie geen ophogingen, opvullingen of dempingen plaatsgevonden. 
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2.4  Bodemopbouw en geo(hydro)logie 

De bodemopbouw van de onderzoekslocatie wordt schematisch weergegeven in tabel 2.1.  

Diepte [m-mv] Lithostratigrafie Lithologie 

0,0 – 6,0 Holocene afzettingen Complexe eenheid, bestaande uit een afwisseling van zandige klei, midden en 

fijn zand, klei en veen en een weinig grof zand 

6,0 – 13,2 Formatie van Kreftenheye Zandige eenheid, hoofdzakelijk bestaande uit midden en grof zand, weinig 

zandige klei, fijn zand en grind en een spoor klei en veen 

13,2 – 27,0 Formatie van Beegden Zandige eenheid, hoofdzakelijk bestaande uit grof zand, grind en midden zand, 

weinig zandige klei en fijn zand, een spoor klei en kans op stenen, keien en 

blokken 

Tabel 2.1: Geo(hydro)logische indeling (bron: Dinoloket identificatienummer B45A0071) 

 

Het maaiveld ter plaatse van de onderzoekslocatie bevindt zich op een hoogte van circa 3,65 m +NAP. De stroming van het 

freatisch grondwater is globaal zuidelijk gericht en bevindt zich op een hoogte van circa 2 m +NAP. De onderzoekslocatie 

bevindt zich niet binnen de grenzen van een grondwaterbeschermingsgebied. 

 

2.5  Beschrijving van de onderzoekslocatie 

Op 25 mei 2021 is een veldinspectie uitgevoerd. Hierbij is gelet op het terreingebruik en de aanwezigheid van ondergrondse 

tanks, stookplaatsen, (half)verhardingslagen, ophogingen, storthopen, dempingen, afgravingen en asbestverdacht materiaal 

op het terrein.  

Op de onderzoekslocatie staat een woning met aan de westzijde een tegelverharding. Zuidelijk van de woning is de locatie 

verhard met klinkers en oostelijk bevindt zich een groenstrook. Zuidelijk op de onderzoekslocatie is een grasveld aanwezig 

met een 2-tal schuurtjes. 1 schuur heeft geen dak en het andere schuurtje bevat geen asbestverdachte dakbedekking 

(sandwichpanelen).  

Tijdens de veldinspectie is op het terrein geen asbestverdacht materiaal aangetroffen. 

Er zijn geen waarnemingen gedaan die wijzen op de aanwezigheid van bodemverontreinigingen of bronnen van 

verontreinigingen. Een fotoreportage van de onderzoekslocatie is opgenomen in bijlage 2. 

De onderzoekslocatie wordt aan de noordzijde begrensd door de straat Kleinveld , aan de oostzijde door een oprit met woning 

Kleinveld nr. 5, aan de zuidzijde door een grasveld en aan de westzijde door een woning (Kleinveld nr. 9). 

2.6  Asbest 

Uit het dossieronderzoek en de uitgevoerde veldinspectie is geen informatie naar voren gekomen dat ter plaatse van de 

onderzoekslocatie asbestverdachte activiteiten hebben plaatsgevonden.  
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2.7  Bodemkwaliteitskaart regio Rivierenland 

Uit de bodemkwaliteitskaart van de regio Rivierenland blijkt dat voor de onderzoekslocatie de ontgravingsklasse ‘wonen’ geldt 

voor zowel de bovengrond als ondergrond. Op de bodemfunctieklassenkaart heeft de locatie de functieklasse ‘wonen’.  

 

2.8 Onderzoekshypothese 

Gebaseerd op de verzamelde gegevens uit het vooronderzoek is de onderzoekslocatie als “onverdacht” beschouwd op het 

voorkomen van bodemverontreiniging.   

De aanwezigheid van asbestverdacht materiaal in de bodem wordt niet verwacht (onverdacht). 
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3.  CONCLUSIES EN AANBEVELINGEN 
 

Gebaseerd op de verzamelde gegevens uit het vooronderzoek kan de onderzoekslocatie als “onverdacht” worden beschouwd 

op het voorkomen van bodemverontreiniging. 

Er bestaat geen aanleiding te vermoeden dat ter plaatse van de planlocatie sprake is van een bodemverontreiniging. De 

aanwezigheid van asbestverdacht materiaal in de bodem wordt niet verwacht (onverdacht).  

De milieuhygiënische conditie van de bodem vormt zover bekend geen belemmering voor de voorgenomen 

bestemmingsplanwijziging. 

Als de bodem van de locatie op basis van de verkregen informatie uit het vooronderzoek “onverdacht” lijkt, dan kan in principe 

een verkennend bodemonderzoek conform de NEN 5740 achterwege blijven. In plaats van een bodemonderzoek uit te moeten 

voeren kan dan gebruik gemaakt worden van de gegevens zoals vastgelegd in de bodemkwaliteitskaart van de gemeente. Het 

is nadrukkelijk de keuze van de initiatiefnemer of hij gebruik maakt van de bodemkwaliteitskaart of dat hij toch een 

bodemonderzoek laat uitvoeren. Voordat hij deze keuze maakt zal hij zich moeten vergewissen van de voor- en nadelen en de 

eventuele risico’s. 
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Topografische en kadastrale situatie 



 

 
 

 



Kadastrale kaart

Voor een eensluidend uittreksel, geleverd op 14 april 2021
De bewaarder van het kadaster en de openbare registers

Deze kaart is noordgericht

Perceelnummer

Huisnummer

Vastgestelde kadastrale grens

Voorlopige kadastrale grens

Administratieve kadastrale grens

Bebouwing

12345
25

Schaal 1: 500

Kadastrale gemeente
Sectie
Perceel

Hedel
H
2409

Aan dit uittreksel kunnen geen betrouwbare maten worden ontleend.
De Dienst voor het kadaster en de openbare registers behoudt zich de intellectuele
eigendomsrechten voor, waaronder het auteursrecht en het databankenrecht.

Uw referentie: AM19338
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Foto’s onderzoekslocatie 
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  Foto 7 Foto 8 
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Situatietekening met fotolocaties 
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Bodemrapportage Omgevingsdienst Rivierenland 

 



Bijlage bodeminformatie
Aan: Aeres Milieu, Mevrouw L. Aerts
Onderwerp: Informatie bodemkwaliteit Kleinveld 7 in Hedel, kadastraal
perceel Hedel H 2409, Gemeente Maasdriel
Datum verzoek: 14 april 2021
Kenmerk: ODR2103817
Behandeld door: N. Berends
Adviesnotitie bodeminformatie
De reden van het informatieverzoek is een vooronderzoek conform NEN
5725, in voorbereiding op een NEN 5740 verkennend bodemonderzoek.
Ontwikkeling geoviewer bodeminformatie
Waarom een goed gevuld bodeminformatiesysteem in uw belang is
De Omgevingsdienst Rivierenland is begonnen met de ontwikkeling van
een geoviewer voor bodeminformatie. Met de geoviewer kunt u zelf de
aanwezige bodeminformatie in gaan zien. De geoviewer zal gratis en
openbaar toegankelijk worden voor burgers en bedrijven. De verwachte
oplevering van de geoviewer is in 2022.
Met de geoviewer bodeminformatie hopen wij een betere dienstverlening
voor u te realiseren. Omdat u zelf de bodeminformatie kunt inzien, is de
informatie direct, zonder wachttijd, voor u beschikbaar. Dit lukt alleen
met een goed gevuld bodeminformatiesysteem. Informatie die wij niet
ontvangen, kunnen wij ook niet beschikbaar stellen voor u. De
Omgevingsdienst Rivierenland hecht daarom ook veel waarde aan een
efficiënte en kwalitatief correcte overdracht van
bodemonderzoeksgegevens in haar bodeminformatiesysteem. Digitale
juistheid en volledigheid zijn van groot belang, ook voor u.
Alleen samen kunnen wij de ontwikkeling van de geoviewer tot een goed
resultaat brengen.
Legeskosten
Totdat de geoviewer is ontwikkeld moet de gevraagde bodeminformatie
worden opgezocht. De bestede tijd hiervoor wordt in rekening gebracht.
Voor deze adviesnotitie bodeminformatie worden de volgende kosten in
rekening gebracht € 28,10. De legeskosten worden op een later moment
bij u in rekening gebracht.



Omgevingsdienst Rivierenland

Afbeelding begrenzing onderzoekslocatie en buffer (25 meter)

Onderwerpen Resultaat
GIS/BIS (1) Op en nabij de locatie zijn geen

bodemonderzoeken bekend binnen ons
Bodeminformatiesysteem.

Verdenking op PFAS De locatie betreft volgens onze
gegevens geen PFAS verdachte
(punt)bron, zoals verwerkende
industrie, een locatie waar
brandblusschuim is gebruikt of sprake
is van een stortplaats,
waterzuiveringsinstallatie,
afvalverbranding, bootwerven of
kunstgras(velden).
Indien op basis van het vooronderzoek
de locatie wel als PFAS verdachte
puntbron moet worden beschouwd,
dient dit verder meegenomen te
worden in het onderzoek
Ook in het Rivierengebied is het
vermoeden dat de bodem diffuus belast
is met PFAS-verbindingen. De
bodemkwaliteitskaart is hier nog niet
op aangevuld.(3)

Ophogingen/toepassingen
grond/baggerslib (4)

Er zijn geen meldingen over
toepassingen van grond/baggerslib op
het perceel.



Omgevingsdienst Rivierenland

Op basis van Topotijdreis lijken geen
bijzonderheden te vermelden.
Op basis van de geraadpleegde
luchtfoto’s zijn geen bijzonderheden te
vermelden. De relevante luchtfoto(‘s)
zijn onder aan deze tabel ingevoegd.

Voormalige of huidige
bedrijfsactiviteiten

Voor de bedrijfsactiviteiten op locatie
tot 2004 verwijzen wij u naar het
Bodemloket (www.Bodemloket.nl).
Er zijn verder wel bedrijfsactiviteiten op
de locatie (geweest) na 2004.
- Slagerij, slachterij en

vleeswarenindustrie, 1985 – ca.
2007

De locatie staat niet aangemerkt als
voormalige boomgaard/kas, op basis
van onze kaartlaag
boomgaarden/kassen. (5)

Tanken bestand (6) Er is geen boven-/ondergrondse tank
bekend op de locatie.
Kerkstraat 32
- Brandstoftank (ondergronds),

begin- en einddatum onbekend
Aantekening 2001: “geen tank
aangetroffen, mogelijk wel een
tank op het terrein”

Bouwvergunningen n.v.t. (niet bekeken)
Sloopvergunningen/meldingen Informatie uit sloopvergunningen/-

meldingen zijn niet bekeken.
In 2019 is er een asbestinventarisatie
van het bouwwerk uitgevoerd op de
locatie. Hierbij zijn geen
asbesthoudende materialen
aangetroffen. Het inventarisatierapport
zal worden bijgevoegd.

Overige informatie: Geen bijzonderheden.
Overige informatiebronnen:
- Regionale Bodemkwaliteitskaart (Regio Rivierenland/MARN, West Maas

en Waal) http://www.geosolutions.nl/sites/rivierenland/
- Archeologische verwachtings- en advieskaart en/of bestemmingplan

www.Ruimtelijkeplannen.nl
- Verwachting aanwezigheid Explosieven: na te vragen bij gemeente
- www.gelderland.nl: bodemkaart en asbestdakenkaart
- www.topotijdreis.nl
- Invasieve exoten: Graag bij locatiebezoek aandacht besteden aan de

http://www.geosolutions.nl/sites/rivierenland/
http://www.ruimtelijkeplannen.nl/
http://www.gelderland.nl/
http://www.topotijdreis.nl/


Omgevingsdienst Rivierenland

mogelijke aanwezigheid van invasieve exoten zoals Japanse
Duizendknoop, Zie ook:
https://gelderland.stateninformatie.nl/document/7145716/1/Bijlage_Pl
an_van_aanpak_Invasieve_Exoten_Gelderland_%28PS2018-856%29
(waarneming graag ook melden: www.waarneming.nl)

(1) De informatie komt uit het bodeminformatiesysteem van de
Omgevingsdienst Rivierenland. Disclaimer: De vermelde
bodemonderzoeken zijn mogelijk niet actueel of representatief voor de
huidige bodemkwaliteit op de locatie.
(2) De bodemonderzoek(en) of andere historische gegevens zijn niet
(digitaal) beschikbaar binnen onze systemen. De bodemonderzoek(en)
kunnen worden opgevraagd bij ons archief. U dient hiervoor een apart
verzoek te doen, hierbij moet wel rekening worden gehouden met
aanvullende (leges)kosten en een langere doorlooptijd.
(3) De ODR hanteert voor locaties waar sprake is van een diffuse belasting
met PFAS de strategie VED-HO uit de NEN 5740 en volgt het advies van
bodemplus t.a.v. het te hanteren analysepakket.
(4) De informatie komt vanuit het Landelijk Meldpunt Bodemkwaliteit. Het
melden van toepassen van grond en baggerslib is sinds 2008 wettelijk
verplicht. Eerdere toepassingen zijn dus mogelijk niet bekend.
(5) Om een indicatie te krijgen of een locatie verdacht is, is onze kaartlaag
boomgaarden/kassen gebruikt. Let op deze kaart is niet volledig, voor
een volledig overzicht moet de locatie via topotijdreis worden bekeken.
Bij boomgaarden kunnen van 1945 tot 2000 bestrijdingsmiddelen zijn
gebruikt.
(6) De informatie komt uit het tanken bestand van de desbetreffende
gemeente, waar de locatie is gelegen. Dit bestand is gebaseerd op een
schriftelijke inventarisatie bij bewoners begin jaren ‘90 en daarna
aangevuld met certificaten van gesaneerde tanks. Wanneer een adres
niet in dit bestand is opgenomen wil dit dus niet zeggen dat er nooit een
tank aanwezig is geweest, enkel dat er geen tank gemeld is en dat er
geen ondergrondse tank door een KIWA erkend tanksaneringsbedrijf op
die locatie is gesaneerd.

https://gelderland.stateninformatie.nl/document/7145716/1/Bijlage_Plan_van_aanpak_Invasieve_Exoten_Gelderland_%28PS2018-856%29
https://gelderland.stateninformatie.nl/document/7145716/1/Bijlage_Plan_van_aanpak_Invasieve_Exoten_Gelderland_%28PS2018-856%29
http://www.waarneming.nl/


Omgevingsdienst Rivierenland

Luchtfoto 2009



Omgevingsdienst Rivierenland

Luchtfoto 2019



Omgevingsdienst Rivierenland

Kwaliteitskaart, ontgravingskaart bovengrond
Oranje = wonen

Algemene disclaimer:
In dit overzicht zijn de bij ons bekende gegevens opgenomen die invloed
kunnen hebben op de bodemkwaliteit. Het is mogelijk dat er informatie
van de locatie is die niet bij ons bekend is. De actuele bodemkwaliteit is
alleen vast te stellen door het laten uitvoeren van een historisch
bodemonderzoek volgens NEN 5725 en een bodem-onderzoek volgens
NEN 5740. Daarnaast kan uitvoering van een bodemonderzoek conform
NEN 5707 (bodem-inspectie, monsterneming en analyse van asbest in
bodem) of NEN 5897 nodig zijn.
Bij graafwerkzaamheden in de bodem is soms ook overige wet- en
regelgeving van toepassing, bijvoorbeeld op het gebied van archeologie
en risico’s op de aanwezigheid van niet gesprongen explosieven in de
bodem. Meer informatie hierover kunt u via de desbetreffende gemeente
opvragen.


